



KØBENHAVNS KOMMUNE

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Center for Policy

NOTAT

Børne- og Ungdomsforvaltningens kommentarer til Rammeaftale 2016 for det specialiserede socialområde og specialundervisning

Udviklingsstrategien

Udviklingsstrategien sætter fokus på den faglige udvikling i eksisterende tilbud samt behovet for etablering af nye tilbud i kommunerne i Region Hovedstaden. Børne- og Ungdomsforvaltningen er stort set selvforsynende på specialundervisningsområdet, og på denne baggrund har udviklingsstrategien ikke samme afgørende betydning for de københavnske børn og unge, som den kan have i andre kommuner.

Børne- og Ungdomsforvaltningen genkender dog udviklingstendenserne i de øvrige kommuner, hvor der er et øget behov for tilbud til børn og unge med autismespektrum forstyrrelser og ADHD. Det er netop på denne baggrund, at det er besluttet at udvide antallet af pladser målrettet børn med autisme på Lundehusskolen, ligesom der er udvidet med flere pladser på Skolen i Charlotttegården til børn og unge med ADHD.

Børne- og Ungdomsforvaltningen vil desuden bemærke, at der igennem en årrække har været et fald i behovet for specialskolepladser til elever med vidtgående hørevanskeligheder. Behovet for tilbud til denne gruppe elever følges derfor tæt, med henblik på, om der skal foreslås forandringer af tilbuddene på området. På dette område er Børne- og Ungdomsforvaltningen i dialog med Ballerup Kommune omkring udvikling af et fælles tilbud til børn og unge med hørehandicap. Forældre- og interesseorganisationer vil blive inddraget i dette arbejde og resultatet vil blive forelagt Børne- og Ungdomsudvalget ultimo 2015.

Børne- og Ungdomsforvaltningen arbejder endvidere, som i de andre kommuner, med at udvikle en omstillingsparat, fleksibel tilbudsvifte. Med baggrund Tidlig Indsats- og Inklusionspakken (BUU7/12-2011) er der pr. maj 2015 etableret 128 fleksible tilbud, hvor børn visiteret til særlige tilbud i stedet modtager inkluderende tilbud i almenområdet med forskellige former for støtte. Dette område er fortsat under udvikling, og der vil de kommende år være behov for udvikling af understøttende indsatser i forhold til de fleksible tilbud, ligesom der må forventes at skulle udvikles nye tilbudsformer i spændet mellem almen- og specialområdet.

I forhold til temaet 'Målrettede tilbud til voksne med hjerneskade skal fortsat sikres' skal det endvidere nævnes, at Københavns Kommunes Sundhedsforvaltning deltager i Socialstyrelsens arbejde med at udarbejde en forløbsbeskrivelse for målgruppen voksne med kompleks erhvervet hjerneskade.

01-09-2015

Sagsnr.
2015-0188208

Dokumentnr.
2015-0188208-1

Sagsbehandler
Jacob Mandix

Center for Policy

Gyldenløvesgade 15, 2.
sal
1502 København V

E-mail
jamand@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009371201

www.kk.dk

Styringsaftalen

Styringsaftalen er et redskab til på tværs at styre kapacitet og økonomi, herunder takstudviklingen, samt fastlægge fælleskommunale procedurer.

Styringsaftalen angiver retningslinjer for selve takstberegningerne, fx hvordan husleje og afskrivninger indregnes i takster som andre kommuner betaler. Dermed er styringsaftalen et relativt teknisk dokument. I Børne- og Ungdomsforvaltningen regnes alle takster vedr. salg af pladser på specialskoler, specialfritidshjem, specialklubber, specialbørnehaver og særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse efter styringsaftalen.

En nedsættelse af overheadprocenten vil være til Børne- og Ungdomsforvaltningens fordel, da der købes flere pladser end der sælges. Børne- og Ungdomsforvaltningen vil være opmærksomme på, at overheadprocenten bliver klart defineret, så det er tydeligt, hvilke administrative elementer der indgår, og hvad der eventuelt skal opkræves ved siden af (eksempelvis PPR).

Af Styringsaftalen fremgår det dog, at ”priserne i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisning til og med 2016 maksimalt må stige med pris- og lønfremskrivningen minus en procent i forhold til prisniveauet i 2014.” Forvaltningen opfatter det som en politisk beslutning om taksterne skal falde, da dette forudsætter et fald i tilbuddenes budgetter, som er vedtaget via en budgetmodel i Børne- og Ungdomsudvalget.

Børne- og ungdomsforvaltningen tager derfor forbehold for på forhånd at kunne garantere den fastsatte takstnedsættelse men tilstræber det og vurderer, at det er sandsynligt, at forvaltningen kan leve op til kravet i 2015.